2011 年 1 月 24 日

各 位

関節リウマチの疾患啓発サイトの新設について
～「アルプスの少女ハイジ」が情報をナビゲート～

中外製薬株式会社［本社：東京都中央区／社長：永山 治］（以下、中外製薬）は、1 月 17

日より関節リウマチ疾患に関する疾患啓発サイト（http://chugai-ra.jp/）を新たに開設しま

したのでお知らせします。本ウェブサイトでは、「アルプスの少女ハイジ」をイメージキャラ

クターに起用し、関節リウマチに関する最新の情報をわかりやすく解説しています。

関節リウマチの患者さんは、国内で約 70 万人～100 万人と言われ、その多くは女性で 30 代

から 50 代の頃に発症しています。関節リウマチは早期に適切な治療を行わないと関節が変

形する全身性の疾患です。昨今、生物学的製剤の登場などにより、薬物療法のパラダイムシ

フトが起き、適切な治療を早期から受けることで寛解（関節リウマチの症状・兆候が消失し

た状態）を達成する可能性が高まってきています。さらには寛解の維持を目指すことが治療

のゴールになりつつあります。

そこで、今般、多くの方に関節リウマチの現状をより詳しく知っていただくために専門のウェ

ブサイトを開設しました。「関節リウマチって、どんな病気？」から、診断、症状の進み方、

治療目標と治療法、生物学的製剤とは何か、などを解説しています。また、開催レポート付

きの市民公開講座やイベントの案内、そして、関節リウマチの専門医が在籍する近隣の医療

機関を検索できるシステムへのリンクも掲載しています。

本サイトは患者さんが早期治療の重要性を理解し、希望を持って治療を受けていただけるよ

う、図やイラスト、写真を用いてわかりやすく解説しています。また、幅広い層に人気のあ

るキャラクターである「アルプスの少女ハイジ」を、関節リウマチの患者さんを見守るイメー

ジキャラクターとして起用しました。ハイジが皆様をナビゲートします。

また、リウマチコールセンター（0120-814-279（ハイジつなぐ）、受付時間：9 時～17 時、

土日祝除く）を併せて開設しました。関節リウマチに関する小冊子の提供や、関節リウマチ

の治療が可能な施設をご案内しています。

中外製薬では、関節リウマチの現状をより多くの皆様に正しく知っていただくために、リウ

マチ治療の現在（いま）を紹介する市民公開講座への協賛や、各地域におけるテレビやラジ

オでの疾患啓発特別番組の放送や街頭イベントなど、さまざまな活動に取り組んできました。

これからも関節リウマチ患者さんのクオリティ・オブ・ライフの向上と治療への貢献を目指

し、様々な活動を続けてまいります。

以上

【ご参考】トップページ

http://chugai-ra.jp/